¹⁴ Dans le ch. 17 de la première partie, « De officio et vita Joannis Baptistae », Ludolphe s'inspire, à l'évidence, du passage de l'*Historia Orientalis* pour illustrer la polysémie du terme *locusta*, énoncée à partir d'un hexamètre: « Tertio ab abstinentia et victus parcimonia, *locustas enim*, id est, herbas sic appellatas, et *mel silvestre edebat*, qui cibus pauperum est in terra illa. Ubi sciendum quod *locustæ* plura significant, de quibus iste versus extat: *Radices, herbas et aves, dic esse locustas*. Sunt enim parva animalia per modum saltus volitantia, quæ reperiuntur in deserto Judææ, et frixa cum oleo sunt cibus pauperum, sed non videtur quod Joannes locustarum carnes manducavit, qui pane etiam vesci renuit, et quod frixuris usus sit, qui nihil coctum accepit, et ideo magis videtur probabile de aliis intelligi debere, unde in partibus illis quamdam herbam langustæ, id est, *locustam* nominant: quæ dicitur illa esse quam beatus Joannes edebat. », éd. Clovis BOLARD, Louis-Marie RIGOLLOT et Jean CARNANDET, *Vita Jesu Christi e quatuor Evangeliiis et scriptoribus orthodoxis concinnata* per Ludolphum de Saxoniam ex ordine Carthusianorum, editio novissima, Parisiis, Romæ, 1865, reproduit dans Ludolphus the Carthusian, *Vita Christi. Text*, vol. 1: *Proœmium, Prima Pars: Caput. 1-XXIV*, Salzburg, 2006 (*Analecta Cartusiana*, 241), p. 83. Le poème dont est tiré le vers cité par Ludolphe est connu par son incipit *Arbor dum crescit...* (Hans WALTHER, *Proverbia sententiaequæ Latinitatis Medii Aevi. Lateinische Sprichwörter*

naturalistes, puisqu'il est utilisé, dès les années 1230, par Thomas de Cantimpré dans son *De natura rerum*, dans le paragraphe qu'il consacre à la *locusta* («De locusta quadrupede animali, que locusta Iohannis Baptiste dicitur») ¹⁵. On ignore si c'est à Jacques, à l'un de ses citateurs ou à une troisième source encore que Giovanni Balbi, dans son *Catholicon*, emprunte sa dernière définition du terme «locusta» – «Locusta eiam inuenitur pro quodam genere herbarum» ¹⁶ –, qui se perpétuera ensuite à travers quelques dictionnaires, à commencer par le *Dictionarius familiaris et compendiosus* imprimé par Guillaume Le Talleur vers 1490 ¹⁷, dont l'entrée concernée sera sans doute elle-même la source de celle du *Lexicon philologicum* de Matthias Martini (1623) ¹⁸; dans son *Glossarium ad scriptores linguæ Francicæ et Alemannicæ veteris* (1728), en revanche, Johann

und Sentenzen des Mittelalters in alphabetischer Anordnung, t. I: A-E, Göttingen, 1963, p. 143, n° 1240a) : il s'est conservé dans le manuscrit London, BL, Harley 1587 (fin xv^e s.), fol. 103v, et par sa copie sur le feuillet vierge d'un incunable (ie00163000 : Oxford, Bodleian Library, inc. E-077[2] = Gough Missals 163[1], dern. f.). Ces deux témoins donnent une lecture différente du deuxième vers : « Arbor dum crescit lignum dum crescere nescit / radices muscas vel dic esse locustas / Abdicit est media brevis abdicit quoque longa. »